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1 Úvod

V současné moderní době existuje stále mnoho hrozeb, s nimiž se potýká celý

svět. Podle mého názoru jednou z těch největších je terorismus. Právě proto bych

se chtěl zabývat touto problematikou ve své bakalářské práci.

Terorismus je slovo, které celosvětově nahání hrůzu, strach a představuje násilí,

jež má na svědomí spoustu nevinných obětí. Setkáváme se s ním často v tisku,

v televizních reportážích i v rozhlasových zprávách.

Při pohledu na katastrofické následky si kladu otázku: „Kde se bere taková velká

zloba a nenávist?“ Terorismus má kořeny již v dávné historii, kdy šlo o snahu svrhnout

vládce, přes politické změny až do současnosti. Motivy pramení z náboženské, politické

a ekonomické situace. Jde o celosvětový problém, který donutil nejvyšší představitele

jednotlivých zemí ke vzájemné spolupráci. Proto je potřeba společnými silami bojovat

proti organizovanému zločinu. Když se nad tím zamyslím, tak důsledky jsou skutečně

katastrofální. Mnozí teroristé jsou dokonce ochotni obětovat i vlastní život nebo rodinu.

Naše země je členem Evropské unie a součástí Severoatlantické aliance

a i přesto, že jsme malý stát, zapojili jsme se do boje proti tomuto rozsáhlému

problému. Máme i odborníky, kteří se tímto problémem zabývají.

Svou bakalářskou prací chci upozornit na toto velice závažné téma. Chci, aby

se lidé o problematice terorismu a jejich dopadech na společnost ve světě, ale i u nás

v České republice dozvěděli co nejvíce.

V úvodu své práce se pokusím alespoň stručně o vysvětlení pojmu terorismu.

Toto slovo stále nemá přesnou a stálou definici, protože různí odborníci, zabývající

se tímto tématem, se stále neshodli, jak přesně tento problém definovat, tak se ji alespoň

já pokusím nějakým způsobem přiblížit a vysvětlit. Zároveň se chci pokusit k této

definici přidat i nějaký svůj osobní názor, což je přesně to, co bych chtěl praktikovat

v každé kapitole. Chtěl bych vždy každé téma popsat a vysvětlit tak, aby to bylo

pochopitelné i pro ostatní a vždy k tomu poskytnout i svůj vlastní názor.

Abych se vrátil zpět k první kapitole, tak bych jako součást definice terorismu

rád věnoval pár řádků specifickým rysům tohoto problému, které jsou rozsáhlé,

ale zároveň bych ho chtěl odlišit od dalších pojmů, jako jsou válka, partyzánská válka

či guerilla, které jsou často zaměňovány právě s již zmíněným terorismem. Závěr
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prvního bodu bych se chtěl zaměřit na bohatou historii terorismu, která je velmi dlouhá,

zajímavá, smutná a sahá až do Říše římské či Francouzské revoluce, kde byl tento

termín poprvé oficiálně použit.

Ve druhé kapitole, bych se chtěl věnovat hned několika tématům, kvůli kterým

budu postupně odkrývat, jak terorismus funguje. Chci se zaměřit na rozsah terorismu,

co se týče geografického rozložení ve světě. Tím mám na mysli, jeho rozdělení

na lokální (státní) a mezinárodní terorismus.

Dále bych chtěl právě tyto dva pojmy popsat a vymezit, jaký je mezi nimi rozdíl

a ve kterých zemích světa se tyto druhy terorismu vyskytly. Konkrétně bych se chtěl

zaměřit na to, jak to bylo ve 20. a 21. století, kdy terorismu dosáhl svého největšího

rozsahu.

Dále bude následovat rozsáhlá kapitola o metodách terorismu a jeho rozdělení.

Toto rozdělení je velmi obsáhlé a kvůli dnešním moderním technologiím 21. století

se teroristům dostává novým možnostem, které dříve nebyly. Budu popisovat,

jak klasické metody, které se praktikovaly dříve, ale i současné či moderní metody.

V dnešní moderní době, jsou metody úplně jiné, než které se praktikovaly dříve.

Předposledním bodem této rozsáhlé kapitoly budou cíle, na které se teroristé

v těchto dvou posledních stoletích nejvíce zaměřovali. Je zřejmé, že čím více se budeme

prokousávat historií terorismu do současnosti, tím budou cíle vyšší a vyšší, bolestivější

a rozsáhlejší, což má bohužel za následek mnohonásobně více obětí, které za nic

nemohly a staly se tak obětí něčeho, čeho ani nechtěly, jelikož byly ve špatný čas

na špatném místě.

Poslední kapitola představuje, jak mezi sebou teroristé v letech 2001–2017

komunikovali. Jaké byly jejich způsoby a metody, předávání si informací, jak verbovali

nové členy do svých řad, jakou roli sehrávají média a mnoho dalších věcí s tímto

tématem spojených.

Ve čtvrté a zároveň úplně poslední kapitole této práce se zaměřuji

na protiteroristická opatření, která jsou velmi důležitá pro ochranu nevinných lidí

a zároveň zabránit něčemu takovému, co se v současném světě děje. Bohužel, ne vždy

jsou tato opatření úplně smysluplná a propracovaná tak, jak bychom si přáli, a pak

bohužel někdy dojde k tomu, že i přes veškerou snahu se vždy nepovede teroristickému
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útoku zabránit. Právě proto, bych se chtěl v této části stručně podívat na to, jaká je

strategie Evropské unie v boji proti terorismu a zároveň, jak je na tom Česká republika

a co pro to dělá.

4

2 Vymezení pojmu Terorismus, válka, partyzánská válka

a guerilla

2.1 Specifické rysy (definice) terorismu

Pojem terorismus je jedním z nejzávažnějších problémů nynějšího světa, v němž

žijeme. Lze ho definovat mnoha různými způsoby a definicemi. Jedna z nich zní:

„Terorismus je plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti

nezúčastněným osobám sloužící k dosažení vytčených cílů.“1

Slovo terorismus má své kořeny již v dávné historii, pochází z latinského jazyka.

Význam slova „teror“ nebo „terroris“ v překladu znamená nahánět velký strach. Je

odvozeno od „terrere“, jehož doslovný překlad je hrozit nebo způsobovat hrůzu.

Pravdou je, že terorismus prochází neustálým vývojem. Podle historického vývoje, ale

nikdy nevznikla jednotná definice terorismu.

„Mnoho definic navíc zahrnuje myšlenku, že teroristické akce mají dva cíle:

bezprostřední oběti útoku a druhá skupina, publikum, které se teroristé snaží ovlivnit.

Teroristé směřují násilí proti menší skupině, aby ovlivnili členy větší skupiny nebo

vůdce, kteří je zastupují.“2

„Problém s definicí pojmu terorismus je již na první pohled obtížnější než

s pojmem asymetrie, což je dáno v neposlední řadě daleko vyšší mírou politizovanosti

prvně zmíněného jevu. Navzdory desetiletím úporných snah odborníků po celém světě

dnes obecně přijímané vymezení terorismu stále schází. Jak poznamenávají Alex Schmid

a Albert Jongman, a zřejmě nejsou daleko od pravdy, „[v úsilí vymezit terorismus]

vypsali autoři téměř tolik inkoustu, kolik aktéři terorismu prolili krve“. V původním

vydání citované studie [1983] uvedli tito autoři 109 odlišných definic terorismu, které

tehdy kolovaly v akademické a expertní obci. Vzhledem k tomu, že terorismus

v současnosti představuje mnohem urgentnější bezpečnostní problém než tehdy, existuje

dnes definic patrně ještě více. Nedávno vypracovaná studie OSN na téma terorismus má

1 Ministerstvo vnitra České republiky. Definice pojmu terorismus [online]. © 2019, 29. 7. 2009

[cit. 2019-07-06]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
2 NATHANSON, Stephen. Terrorism and the ethics of war. New York: Cambridge University Press,

2010. ISBN 978-0-521-19995-7, s. 19.
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1866 stránek, přesto však postrádá jasné a jednotné vymezení pojmu terorismus.“3 Tato

citace je důkazem toho, že ani odborníci se nedokážou shodnout na jednotné definici

terorismu. Podle nich je tento pojem nejednotný a poukazuje na individuální pohledy

různých autorů.

Španělský autor Luis de la Corte Ibáñez ve svém díle, které nese název Logika

terorismu z roku 2009 píše o definici terorismu takto: „Jde o promyšlenou sérii

násilných a zastrašujících činů, které míří proti nebojujícím obyvatelům a jsou

naplánovány tak, aby psychologicky zapůsobily na mnohem větší počet osob, než jsou

přímé oběti, a tak posloužily k dosažení konkrétního, skoro vždy politického cíle.“4


[…]


terorismu [online]. © 2019, 29. 7. 2010 [cit. 2019-10-17]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/

dokumenty-454055.aspx
153 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9,

s. 383.
154 SOULEIMANOV, Emil a Mitchell A. BELFER. Terorismus: pokus o porozumění. Praha:

Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. Sociologické aktuality. ISBN 978-80-7419-038-4, s. 116.
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k jejich porovnávání se zahraničními. Probíhají také parlamentní kontroly

zpravodajských služeb.155

Nesmírně důležité je bojovat proti financování terorismu. Ovšem získávání

potřebných informací a dat z bankovnictví není zrovna snadné. Tento systém by bylo

potřeba zjednodušit.156

Dalším bodem je boj proti kybernetickým hrozbám. Zatím v ČR došlo jen

k pokusům o zneužití internetového bankovnictví. Proto je do budoucna zapotřebí

zajistit větší ochranu proti kybernetickým útokům, aby nedošlo k závažnějším

škodám.157

„Miliony osob mohou náhle zjistit, že jim doma nesvítí světlo, neteče voda,

nefunguje telefon, televize ani neblikne, rádio mlčí a nakupovat lze jen

za hotové.“158

„Základní principy v boji proti terorismu v České republice:

1) soulad boje s terorismem s Bezpečnostní strategií ČR a dalšími klíčovými

dokumenty;

2) respektování principů demokracie a ochrany lidských práv;

3) spolupráce a sdílení informací mezi zainteresovanými institucemi;

4) prohlubování zapojení České republiky do mezinárodních aktivit

(neznamená to však přenášet aktivity, které jsme schopni řešit na národní a lokální

úrovni);

5) budování a prohlubování důvěry mezi stejně smýšlejícími zahraničními

partnery;

6) prověřování (cvičení) schopností čelit hrozbě terorismu;

7) vzdělávání;

8) aktivní přístup při prevenci hrozeb;

9) informování veřejnosti v účelném a přiměřeném rozsahu;

155 SOULEIMANOV, Emil a Mitchell A. BELFER. Terorismus: pokus o porozumění. Praha:

Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. Sociologické aktuality. ISBN 978-80-7419-038-4, s. 118.
156 Tamtéž, s. 124.
157 Tamtéž, s. 125.
158 Tamtéž, s. 125.
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10) maximální pomoc, podpora a ochrana subjektům, které poskytnou

informace o připravovaných teroristických akcích.“159

Celkem shrnuto terorismus je stálou hrozbou nejen pro Českou republiku, ale

i pro celý svět, a proto musíme být neustále obezřetní a ve střehu.

159 Ministerstvo vnitra České republiky. Dokumenty – Terorismus: Strategie České republiky pro boj proti

terorismu [online]. © 2019, 29. 7. 2010 [cit. 2019-10-17]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/

dokumenty-454055.aspx

48

5 Závěr

V současné době neexistuje zatím žádné reálné řešení, které by dokázalo zastavit

hrozby a uskutečňování teroristických činů. I přes veškerá úsilí všech bezpečnostních

složek demokratických zemích, není možné zajistit dokonalou ochranu ani bezpečnost.

Terorismus se tak stal celosvětovým problémem, a právě proto je nezbytně nutná

spolupráce při přípravě protiteroristických opatření. Je zapotřebí ujasnit si určitá

pravidla a postupy proti teroristickým organizacím, které se stávají prostřednictvím

moderních technologií stále nebezpečnějšími.

Za nejpodstatnější považuji zastavení přínosu financí teroristickým organizacím.

Pokud nebudou mít dostatek finančních prostředků, tak nebudou moci provádět

teroristické činy. Zbraně, bomby i všechno ostatní, co potřebují teroristé ke svým akcím

totiž stojí nemalé peníze. Je tedy nesmírně důležité, aby měla na boji s terorismem

největší podíl mezinárodní spolupráce. Pokud nedojde ke sjednocení názorů, bude tento

boj marný. Každá forma terorismu je pro veřejnost špatná. Dokáže silně ovlivnit

jak sociální, politickou, tak i hospodářskou sféru. Důsledky mají vždy fatální následky.

Škody bývají nevyčíslitelné a ze všeho nejhorší bývají ztráty na lidských životech

nevinných lidí. V boji proti terorismu hrají velkou, a především nezastupitelnou roli

i zpravodajské služby jednotlivých zemí. Významnou úlohu v boji proti terorismu má

také trestní právo a legislativa Evropské unie, kterou jsem již výše zmiňoval.

Po dopsání bakalářské práce jsem dospěl k závěru, že zásadním rozdílem mezi

terorismem 20. století a 21. století je využití moderních technologií. Fenoménem

21. století se stal jednoznačně internet. Prostřednictvím internetu mají teroristé velké

možnosti. Novou metodou terorismu 21. století je právě kyberterorismus.

Dalším moderním způsobem současnosti je využití mobilních telefonů,

a to nejen ke komunikaci, ale i jako dálkové odpalovací zařízení bomb. Moderní

technologie 21. století umožňují teroristům nové způsoby, jak využít biologického

či chemického terorismu.

V jednotlivých bodech své bakalářské práce jsem popsal různá témata týkající

se terorismu i boje s ním, a to od samotné historie až po současnost. Jde o velice

aktuální téma, proti němuž je veden neustálý a zatím neúspěšný boj. K této práci jsem

využil nejen odbornou literaturu, ale i níže uvedené internetové zdroje.
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7 Přílohy

Příloha 1 Charakteristika terorismu, guerilly a tradiční války jako způsob násilného boje

Tabulka 1 Charakteristika terorismu, guerilly a tradiční války jako způsob násilného boje160
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