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Předložená bakalářská práce si klade za cíl vymezit a charakterizovat terorismus a ukázat,

v čem spočívá jeho proměna za poslední dvě staletí. Ze zadání a anotace není zřejmé, jak by

se obsah práce mohl vztahovat k oboru studia studenta. Práce je definována čistě

politologicky. Z formálního hlediska nevidím práci jako problematickou. Má odpovídající

délku, autor pracuji s reprezentativními zdroji a literaturou, práce má standardní a korektní

poznámkový aparát. Autor zachází s pečlivě definovanými pojmy a odbornou, byť

politologickou, terminologií. Autor není dobrý stylista a občasně se zcela ztrácí návaznost

textu, např. str. 9, oddíl 2.5 přechod mezi prvním a druhým odstavcem. Občasně se objeví

nějaká faktická nepřesnost, např. velitel čečenský velitel se nejmenoval Basajevov, ale Basajev.

Naopak z obsahového hlediska je práce krajně problematická, neboť se de facto jedná o

taxativní výčty kombinované s encyklopedickými hesly a několika nepatrnými a mimořádně

povrchními exkurzy do dějin fenoménu terorismu či různých forem politicko- a nábožensky

motivovaného násilí. V jistém slova smyslu bych práci označil za výtah z dvou knih: a) J. Eichler:

Terorismu a války v době globalizace, b) E. Souleimanov: Terorismus - pokus o porozumění.

Oproti těmto knihám nepřináší práce nic navíc, spíše naopak. Je s podivem, že studenta

filosofie míjí všechny filosoficko-ideologické roviny fenoménu terorismu a otázek legitimity a

nelegitimity násilí. V tomto ohledu má student široké pole možného zájmu a orientace, ať už

jde o levicovou část politického spektra (anarcho-syndikalismus, marxismus, Sorelovo a

Marxovo dílo), nebo pravicovou část spektra. Pokud by autora skutečně zajímala filosofická

reflexe fenoménu terorismu, tak by jeho pozornosti neměly uniknout následující knihy: 1. G.

Borradori, Filosofie v době teroru: rozhovory s Jürgenem Habermasem a Jacquesem Derridou,

Praha 2005, 2. I. Primoratz, Terrorism: A Philosophical Investigation, Cambridge 2010.

Práci nicméně doporučuji k obhajobě, ale její obsah mi neumožňuje ji hodnotit lépe než

stupněm E.

V Hradci Králové 6. 1. 2020 Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.